ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS

Redação SUH/GEDHP/MRC – SCC 13108 /2023

Rua Esteves Júnior, 160 , 11 º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130 Telefones: (48) 3664-8908
e-mail: gedhp@saude.sc.gov.br

Ofício nº 1612/2023                           Florianópolis, data da assinatura digital.

     Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, apresentamos o processo SCC nº 13108/2023,

Ofício nº 2872/SCC-DIAL-GEAPI, advindo da Secretaria de Estado da Casa Civil – Diretoria de

Assuntos Legislativos (página 07), o qual versa sobre a Indicação nº 0964/2023, subscrita pelo

Deputado Sargento Lima, por meio da qual sugere a aquisição e disponibilização de aparelho

Nefroscópio Flexível para os Hospitais Públicos do Estado, em conformidade com o Ofício nº

GP/DL/1699/2023, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Informamos que disponibilizamos de aparelho de Nefroscópio Flexível para

atendimento dos usuários de urologia no Hospital Governador Celso Ramos (HGCR). Acrescenta-

se que há aparelhos Nefroscópio Rígido no Hospital Regional Hans Dieter Schmidt (HRHDS) e no

Hospital Regional de São José Dr. Homero de Miranda Gomes (HRSJ).

Diante do exposto, esclarecemos que os pacientes estão sendo atendidos com

excelente qualidade em todas unidades hospitalares da Secretaria de Estado da Saúde de SC.

Respeitosamente,

Roberto Henrique Benedetti

                                                                                       Superintendente dos Hospitais Públicos
Estaduais

Leonardo de Sousa Valverde
Gerente de Desenvolvimento dos Hospitais
Públicos Estaduais

À Senhora
Carmén Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
10

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

Z
71

72
G

C
.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: XZ7172GC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEONARDO DE SOUSA VALVERDE (CPF: 049.XXX.859-XX) em 18/10/2023 às 12:23:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/02/2022 - 18:34:32 e válido até 15/02/2122 - 18:34:32.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO HENRIQUE BENEDETTI (CPF: 481.XXX.229-XX) em 18/10/2023 às 16:05:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:01:31 e válido até 13/07/2118 - 15:01:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzMTA4XzEzMTIyXzIwMjNfWFo3MTcyR0M= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013108/2023 e o código XZ7172GC
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/DB

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 2136/2023 SCC 13108/2023 Florianópolis, 18 de outubro de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção ao ofício n° 2872/SCC-DIAL-GEAPI, por intermédio do qual encaminha cópia
da Indicação nº 0964/2023, subscrita pelo Deputado Sargento Lima, sugerindo a aquisição e
disponibilização de aparelhos nefroscópio flexível para os hospitais públicos do Estado,
encaminhamos manifestação da Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduaise Serviços
Especializados e Regulação (Ofício nº 1612/2023, p. 09), prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
10

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

3A
Q

K
55

5.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y3AQK555

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 18/10/2023 às 17:02:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzMTA4XzEzMTIyXzIwMjNfWTNBUUs1NTU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013108/2023 e o código Y3AQK555
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3117/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 18 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0964/2023, de autoria do Deputado Sargento Lima,
encaminho o Ofício nº 2136/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete documento
contendo informações a respeito da aquisição e disponibilização de aparelhos nefroscópios
flexíveis para os hospitais públicos do Estado.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

13
10

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
82

K
97

Q
K

W
.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 82K97QKW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 18/10/2023 às 17:46:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEzMTA4XzEzMTIyXzIwMjNfODJLOTdRS1c= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00013108/2023 e o código 82K97QKW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.